
DOG Núm. 5	 Lunes, 11 de enero de 2021	 Pág. 843

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Consellería de Cultura, Educación y Universidad

ORDEN de 23 de diciembre de 2020 por la que se resuelve la convocatoria 
de ayudas para centros privados concertados de la Comunidad Autónoma de 
Galicia en el ámbito de las bibliotecas escolares y el fomento de la lectura para 
el curso 2020/21.

Mediante la Orden de 11 de agosto de 2020 (DOG de 1 de septiembre), la Consellería 
de Cultura, Educación y Universidad publicó una convocatoria de ayudas para centros pri-
vados concertados de la Comunidad Autónoma de Galicia en el ámbito de las bibliotecas 
escolares y el fomento de la lectura para el curso 2020/21.

Una vez finalizado el procedimiento establecido en la convocatoria, procede publicar su 
resolución definitiva indicando, para cada modalidad, la relación de centros beneficiarios de 
las ayudas y la cuantía, de conformidad con lo previsto en el artículo 11 de la citada orden.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Centros y Recursos Humanos,

RESUELVO:

Primero.  Integrar en el Plan de mejora de bibliotecas escolares, para el curso 2020/21, 
los 7 nuevos centros privados concertados seleccionados, que se relacionan en el anexo I, 
con la concesión de las ayudas que se señalan.

Segundo.  Conceder las cuantías que se detallan en los anexos II y III a los centros pri-
vados concertados integrados en el Plan de mejora de bibliotecas escolares al amparo de 
las convocatorias de este programa correspondientes a los años 2019 y 2016-2018, respec-
tivamente, revisadas las memorias de actividades desarrolladas durante el año académi-
co 2019/20, así como las líneas prioritarias de actuación presentadas para el curso 2020/21.

Tercero.  De la misma forma, conceder las cuantías que se señalan en el anexo IV a 
los centros que solicitaron, en tiempo y forma, ayudas en la modalidad de Clubs de lectura.

Cuarto.  Conceder las ayudas que se señalan en el anexo V a los centros selecciona-
dos en la modalidad denominada Radio en la biblio.

Quinto.  Asimismo, conceder las cuantías detalladas en el anexo VI a los centros solici-
tantes, en tiempo y forma, de ayudas en la modalidad Biblioteca inclusiva.

C
V

E
-D

O
G

: d
do

5r
hb

5-
un

18
-h

i0
4-

3w
40

-x
na

cf
gj

a6
8g

2



DOG Núm. 5	 Lunes, 11 de enero de 2021	 Pág. 844

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Sexto.  Asignar, por un importe total de 177.750 € las cuantías que se detallan en los 
citados anexos, destinadas a apoyar los procesos de transformación de las bibliotecas en 
centros de recursos de lectura, información y aprendizaje, favorecer las actividades de 
fomento de la lectura y de educación en el acceso y uso de la información; favorecer la 
creación de laboratorios de radio vinculados a la bibliotecas ya integradas en el Plan de 
mejora y facilitar avances hacia una biblioteca inclusiva, de acuerdo con los proyectos y 
líneas prioritarias de actuación presentadas al amparo de la Orden de 11 de agosto de la 
convocatoria.

Séptimo.  Los gastos realizados se justificarán según lo contemplado en el punto 2 
del artículo decimosegundo de la Orden de 11 de agosto de 2020, antes del 10 de junio 
de 2021. Con ese mismo límite de fechas, deberá cubrirse el formulario, en su caso, y 
entregarse las memorias correspondientes a las distintas líneas de ayuda recibida, según 
lo contemplado en el artículo 13 de la orden de convocatoria. El acceso al formulario web 
para los centros integrados en el Plan de mejora de bibliotecas escolares, al que se hace 
referencia en el punto 1.1 del citado artículo de la Orden de 11 de agosto, les será remitido 
desde la unidad de seguimiento de estos programas (Asesoría de Bibliotecas Escolares).

Octavo.  La no entrega de la memoria y/o de la justificación del gasto en el plazo se-
ñalado podrá ser causa de revocación de las ayudas concedidas, debiendo proceder el 
centro al reintegro de la cantidad percibida, sin perjuicio de las responsabilidades que se le 
puedan exigir. De la misma forma, el incumplimiento total o parcial de los programas o de 
las condiciones que se tuvieron en cuenta para su concesión podrá dar lugar a la anulación 
o modificación de la cuantía del importe concedido.

Noveno.  Tanto la inspección educativa como las personas responsables en materia 
de bibliotecas escolares de la Dirección General de Centros y Recursos Humanos podrán 
supervisar y evaluar el funcionamiento de las bibliotecas adscritas al Plan de mejora de 
bibliotecas escolares.

Décimo.  Tal y como se recoge en el artículo 19 de la orden de convocatoria, la parti-
cipación del profesorado implicado en el programa de innovación educativa denominado 
Plan de mejora de bibliotecas escolares, en calidad de responsable de la biblioteca escolar, 
con funciones de coordinación del equipo de apoyo a la biblioteca, y por la especial de-
dicación que requiere, recibirá una certificación de innovación, equivalente a 30 horas de 
formación del profesorado por año académico, al amparo del artículo 37 de la Orden de 14 
de mayo de 2013 por la que se regula la convocatoria, el reconocimiento, la certificación y 
el registro de las actividades de formación permanente del profesorado de Galicia.

C
V

E
-D

O
G

: d
do

5r
hb

5-
un

18
-h

i0
4-

3w
40

-x
na

cf
gj

a6
8g

2



DOG Núm. 5	 Lunes, 11 de enero de 2021	 Pág. 845

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Decimoprimero.  Los centros integrados en el Plan de mejora de bibliotecas escolares 
en virtud de esta convocatoria están obligados a integrar el logo oficial de este programa en 
sus espacios web y en los documentos que difundan actividades de la biblioteca escolar, 
para lo cual les será remitido el correspondiente archivo desde la unidad de seguimiento 
del programa. De la misma forma, la página web del centro deberá incluir, entre la informa-
ción de sus instalaciones, imágenes y una descripción mínima de la biblioteca escolar, así 
como de sus principales recursos y servicios a la comunidad educativa.

Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer el recurso 
potestativo de reposición ante el conselleiro de Cultura, Educación y Universidad en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de Galicia, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas 
o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Galicia en el plazo de dos meses contados 
desde la misma fecha, de acuerdo con los artículos 10, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Santiago de Compostela, 23 de diciembre de 2020

Román Rodríguez González 
Conselleiro de Cultura, Educación y Universidad

ANEXO I
Centros que se integran en el Plan de mejora de bibliotecas escolares en la 

convocatoria de 2020. Artículo 16, punto 2.a), de la Orden de 11 de agosto de 2020

Período 2020 Período 2021
Total 

ayuda
Código Centro Ayuntamiento Provincia Fondos Mobil/

equip.
Gtos. 

Fto. BE
Total 
2020 Fondos Mobil/

equip.
Gtos. 

Fto. BE
Total 
2021

15022000 CPR Plurilingüe 
Montegrande Coruña, A A Coruña 1.300 600 150 2.050 2.600 1.200 300 4.100 6.150

15015597 CPR Plurilingüe 
La Milagrosa

Santiago de 
Compostela A Coruña 1.500 650 150 2.300 3.000 1.300 300 4.600 6.900

32008604 CPR Plurilingüe 
Santa Maria Ourense Ourense 1.200 600 100 1.900 2.400 1.200 200 3.800 5.700

36017031 CEEPR Aceesca Porriño, O Pontevedra 1.000 400 100 1.500 2.000 800 200 3.000 4.500

36016024 CPR Plurilingüe 
Abrente Sanxenxo Pontevedra 1.300 600 150 2.050 2.600 1.200 300 4.100 6.150

36010836 CPR Breogán Vigo Pontevedra 1.200 500 150 1.850 2.400 1.000 300 3.700 5.550

36011178 CPR Plurilingüe 
Miralba Vigo Pontevedra 1.600 750 150 2.500 3.200 1.500 300 5.000 7.500

C
V

E
-D

O
G

: d
do

5r
hb

5-
un

18
-h

i0
4-

3w
40

-x
na

cf
gj

a6
8g

2



DOG Núm. 5	 Lunes, 11 de enero de 2021	 Pág. 846

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO II
Centros concertados integrados en el Plan de mejora de BE en el año 2019. 

Artículo 16, punto 2.b), da Orden de 11 de agosto de 2020

Período 2020 Período 2021
Total 

ayudaCódigo Centro Ayuntamiento Provincia Fondos Mobil/
equip

Gtos.
Fto. BE 

Total
 2020 Fondos Mobil/

equip.
Gtos. 

Fto. BE
Total 
2021

15006501 CPR Plurilingüe 
Cristo Rey Ferrol A Coruña 1.200 500 100 1.800 2.400 1.000 200 3.600 5.400

27006255 CPR Plurilingüe 
Divino Maestro Lugo Lugo 1.200 500 100 1.800 2.400 1.000 200 3.600 5.400

36016115 CPR Eduardo 
Pondal Cangas Pontevedra 1.500 500 200 2.200 3.000 1.000 400 4.400 6.600

36019840 CEEPR San 
Jerónimo Emiliani Guarda, A Pontevedra 1.000 400 100 1.500 2.000 800 200 3.000 4.500

36011622 CPR Aloya Vigo Pontevedra 1.200 500 100 1.800 2.400 1.000 200 3.600 5.400

36010356 CPR Plurilingüe 
Escuelas Nieto Vigo Pontevedra 1.100 500 100 1.700 2.200 1.000 200 3.400 5.100

36011221 CPR Plurilingüe 
Padre Míguez Vigo Pontevedra 1.200 500 100 1.800 2.400 1.000 200 3.600 5.400

ANEXO III
Centros concertados integrados en el Plan de mejora de BE en los años 2016-2017‑2018 

(artículo 16, punto 2.c), de la Orden de 11 de agosto de 2020

Período 2020 Período 2021
Total ayuda

Código Centro Ayuntamiento Provincia Fondos Fondos 

15000600 CPR Plurilingüe Ntra. Sra. del Rosario Arzúa A Coruña 500 1.000 1.500

15001112 CPR Plurilingüe Nuestra Señora del Carmen Betanzos A Coruña 500 1.000 1.500

15004083 CPR Plurilingüe Compañía de María Coruña, A A Coruña 850 1.700 2.550

15004198 CPR Plurilingüe Hijas de Jesús Coruña, A A Coruña 600 1.200 1.800

15006353 CPR Plurilingüe Jorge Juan Fene A Coruña 700 1.400 2.100

15006481 CPR Plurilingüe Compañía de María Ferrol A Coruña 500 1.000 1.500

15006390 CPR Plurilingüe Jesús Maestro Ferrol A Coruña 500 1.000 1.500

15006882 CPR Plurilingüe Valle Inclán I Ferrol A Coruña 700 1.400 2.100

15007230 CPR Ntra.Sra. del Carmen Fisterra A Coruña 500 1.000 1.500

15010071 CPR Jorge Juan Narón A Coruña 700 1.400 2.100

15010769 CPR Plurilingüe María Assumpta Noia A Coruña 600 1.200 1.800

15015548 CPR Plurilingüe Divino Maestro Santiago de 
Compostela A Coruña 500 1.000 1.500

15015627 CPR Plurilingüe San José de Cluny Santiago de 
Compostela A Coruña 800 1.600 2.400

32016728 CPR Plurilingüe Luís Vives Ourense Ourense 600 1.200 1.800

C
V

E
-D

O
G

: d
do

5r
hb

5-
un

18
-h

i0
4-

3w
40

-x
na

cf
gj

a6
8g

2



DOG Núm. 5	 Lunes, 11 de enero de 2021	 Pág. 847

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Período 2020 Período 2021
Total ayuda

Código Centro Ayuntamiento Provincia Fondos Fondos 

32016194 CPR Plurilingüe Guillelme Brown Pereiro de Aguiar, O Ourense 500 1.000 1.500

32013557 CPR Plurilingüe María Inmaculada Verín Ourense 500 1.000 1.500

36018847 CEEPR Juan María Nigrán Pontevedra 700 1.400 2.100

36006699 CPR Plurilingüe Sagrado Corazón de Jesús Pontevedra Pontevedra 850 1.700 2.550

36006997 CPR Santo Tomás Porriño, O Pontevedra 500 1.000 1.500

36014209 CPR Plurilingüe Andersen Augalonga Vigo Pontevedra 700 1.400 2.100

36011142 CPR Plurilingüe María Auxiliadora Vigo Pontevedra 800 1.600 2.400

36011351 CPR Plurilingüe San José de Cluny Vigo Pontevedra 600 1.200 1.800

36011312 CPR San Fermín Vigo Pontevedra 700 1.400 2.100

ANEXO IV
Clubs de lectura-concertados. Artículo 21, punto 2, 

de la Orden de 11 de agosto de 2020

Período 2020 Período 2021
Total ayuda

Código Centro Ayuntamiento Provincia Fondos Fondos 

15001112 CPR Plurilingüe Nuestra Señora del Carmen Betanzos A Coruña 400 800 1.200

15006420 CPR Plurilingüe La Salle Ferrol A Coruña 400 800 1.200

15007230 CPR Ntra.Sra. del Carmen Fisterra A Coruña 300 600 900

15014349 CPR Plurilingüe Sagrado Corazón de Jesús Ribeira A Coruña 300 600 900

15015548 CPR Plurilingüe Divino Maestro Santiago de 
Compostela A Coruña 400 800 1.200

15015627 CPR Plurilingüe San José de Cluny Santiago de 
Compostela A Coruña 700 1.400 2.100

27006255 CPR Plurilingüe Divino Maestro Lugo Lugo 700 1.400 2.100

27010911 CPR Plurilingüe Sagrado Corazón de Jesús Ribadeo Lugo 400 800 1.200

32008525 CPR Plurilingüe Divina Pastora Ourense Ourense 400 800 1.200

32016728 CPR Plurilingüe Luís Vives Ourense Ourense 400 800 1.200

36016115 CPR Eduardo Pondal Cangas Pontevedra 400 800 1.200

36007527 CPR Plurilingüe La Inmaculada Ponteareas Pontevedra 400 800 1.200

36006699 CPR Plurilingüe Sagrado Corazón de Jesús Pontevedra Pontevedra 400 800 1.200

36006997 CPR Santo Tomás Porriño, O Pontevedra 400 800 1.200

36016024 CPR Plurilingüe Abrente Sanxenxo Pontevedra 400 800 1.200

36025037 CPR Plurilingüe Las Acacias-Montecastelo Vigo Pontevedra 400 800 1.200

36011142 CPR Plurilingüe María Auxiliadora Vigo Pontevedra 400 800 1.200

36011385 CPR Plurilingüe Ntra. Señora de la Esperanza Vigo Pontevedra 300 600 900

36010848 CPR Plurilingüe San Fernando Vigo Pontevedra 300 600 900

36011351 CPR Plurilingüe San José de Cluny Vigo Pontevedra 400 800 1.200

C
V

E
-D

O
G

: d
do

5r
hb

5-
un

18
-h

i0
4-

3w
40

-x
na

cf
gj

a6
8g

2



DOG Núm. 5	 Lunes, 11 de enero de 2021	 Pág. 848

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO V
Radio en la biblio-concertados. Artículo 24, punto 3, 

de la Orden de 11 de agosto de 2020

Período 2020 Período 2021
Total 

ayudaCódigo Centro Ayuntamiento Provincia Equipamentos Formación Total 
2020 Equipamentos Formación Total 

2021

15001112
CPR Plurilingüe 
Nuestra Señora 
del Carmen

Betanzos A Coruña 400 280 680 800 560 1.360 2.040

15006390 CPR Plurilingüe Jesús 
Maestro Ferrol A Coruña 400 280 680 800 560 1.360 2.040

27006255 CPR Plurilingüe 
Divino Maestro Lugo Lugo 400 280 680 800 560 1.360 2.040

36016115 CPR Eduardo Pondal Cangas Pontevedra 400 280 680 800 560 1.360 2.040

36019840 CEEPR San Jerónimo 
Emiliani Guarda, A Pontevedra 400 280 680 800 560 1.360 2.040

ANEXO VI
Biblioteca inclusiva. Artículo 29, punto 2, de la Orden de 11 de agosto de 2020

Período 2020 Período 2021  
Total 

ayudaCódigo Centro Ayuntamiento Provincia Biblio
inclusiva 2020

Biblio
inclusiva 2021

15006420 CPR Plurilingüe La Salle Ferrol A Coruña 1.000 2.000 3.000

15021950 CEEPR Aspace Sada A Coruña 1.000 2.000 3.000

27006255 CPR Plurilingüe Divino Maestro Lugo Lugo 1.000 2.000 3.000

36016115 CPR Eduardo Pondal Cangas Pontevedra 900 1.800 2.700

36017031 CEEPR Aceesca Porriño, O Pontevedra 1.000 2.000 3.000

36010836 CPR Breogán Vigo Pontevedra 700 1.400 2.100

36011385 CPR Plurilingüe Ntra. Señora de la Esperanza Vigo Pontevedra 900 1.800 2.700

C
V

E
-D

O
G

: d
do

5r
hb

5-
un

18
-h

i0
4-

3w
40

-x
na

cf
gj

a6
8g

2


		2021-01-08T21:51:08+0100




